Prefeitura Municipal de Piratini-RS

REGISTRADO
Y [/ A 22
PROJETO DE LEI N. é g
RECEIIBP . 12 SECRETARIO
Q‘ 4 {]?{ / /{; % Autoriza o Poder Executivo a celebrar
o ,l:';. . Termo de Fomento com a Associagio de
A Pais e Amigos dos Excepcionais d
/ ;//.-5355;5‘( _ a5 e Amigos dos Excepcionais de
“Camara unmmgabde Piratini/RS Piratini,
afael Esfu;quem Ferreira
Mt 2.2 MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio
Grande do Sul.

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE V EREADORES aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Fomento com
a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piratini. inscrita no CNPJ sob n°
91.991.422/0001-21, de acordo com o disposto na Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de
2014.

5 17 - O Termo de Fomento, consiante do caput deste artigo, tem como objeto
aexecucas do Projeto "Esporte: Reabilitagio e desenvolvimento socioeducacional",
lotahzando a importineia de R$ RS 694.850,32 (seiscentos ¢ noventa ¢ quatro mil e oitocentos
¢ cinquenta reais ¢ cinquenta e dois centavos), que serao destinados conforme cronograma de
execucao constante no plano de trabalho.

§2° - O Termo de Fomento, constante do caput deste artigo, tera vigéncia pelo
prazo de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado mediante interesse expresso das partes.

Art. 2° - A realizagio do projeto constante no art.1° desta Lei tem como
objetivo promover a pratica desportiva como instrumento de reabilitacdo e desenvolvimento
socioeducacional.

Art, 3" - A Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Piratini, devera
prestar contas dos valores repassados no plano trabalho 4 comissio de avaliagido, mediante
vistoria prévia da equipe técnica de setor de plangjamento ¢ projetos, de cada meta do
cronograma exccutado,

§ 1°- Deveriio ser apresentados os documentos de despesa (fatura, notas fiscais
¢ outros), utilizados para fins de prestacido de contas. em nome da Associacdo ¢ mantidos em
arquivo proprie, ficando 4 disposicio dos Orgios de controle interno e externo do
MUNICIPIO. »or um periodo de 15 (quinze) anos, desde o protocolo de entrega da respectiva
prestacao.

§ 2" - A entidade estard sujeita a impedimentos na celebragio de qualquer
modalidade dc parceria com o Municipio, caso as contas relativas a parceria nio sejam
prestadas ou tenham sido julgadas irregulares.

}APROVADO
Art. 4" - As despesas decorrentes da aplicagio desta parceria corrfrap REPROVAD o
da seguinte dotagdo orgamentaria: ( )RETIRAD 0
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0901 - Secretaria Municipal de Cidadania e Assisténcia Social.
08.242.0010.1.045- Contratualizacio com APAE

13 50.43 Subvengdes Socials

33.50.43.08 Instituicdo de carater educacional

Art. 5° - O Poder Executivo realizara o monitoramento € a avaliagio do ora
ajustado, através de procedimentos de fiscalizagio da Parceria celebrada, por meio da

desiznacio de um gestor ¢ de comissao de monitoramento ¢ avaliagdo.

Art. 6° - Sio partes integrantes do presente projeto de lei o plano de trabalho
apresentado pela 0SC, bem como, o Termo de Fomento, ambos em anexo.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUN ICIPAL DE PIRATINL EM
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
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JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de parceria com 2a
Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piratini.

O presente projeto de lei, tem por finalidade a aprovagdo do projeto “Esporte:
Reabilitagio ¢ desenvolvimento socioeducacional, © qual visa dentre outros,
desenvolvimento da pratica desportivi surge como um meio de dirimir a lista de espera, bem
como, de propiciar as pessoas ja atendidas pela instituigdo, uma atividade complementar no

processo de reabilitagao e desenvolvimento.

Conforme se observa a pratica desportiva ¢ de extrema relevincia no processo de
reabilitagio e desenvolvimento fisico e sensorial. Nesse sentido, 0 presente projeto visa,
dentre outros, o aperfeicoamento/desenvolvimento do cquilibrio estatico ¢ dindmico;
coordenacio motora ampla; treino de marcha: o controle postural e a consciéncia corporal,

dos alunos 2 pacientes da APAE.

Além disso, a atividade desportiva também ¢ utilizada como instrumento
desenvolvimento socioeducacional de criangas e adolescentes. Assim, impera pontuar que a
destinagio do ginasio poliesportivo 2 (dois) dias na semana para O desenvolvimento de
atividades das ecolas municipais de Piratini, por meio do desenvolvimento ¢ aprimoramento
de praticas desportivas, s¢ da como meio complementar na educagao ¢ desenvolvimento do
educandario das ecolas municipais.

Diante do exposto, solicito a aprovagdo deste Projeto de Lei, em regime de
urgencia.
Piratini, 28 de julho de 2022.

741 {@
Marcio Manetti Porto
refeito Municipal
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PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

Orgao/Entidade Concedente: C.N.P.J. ‘
Municipio de Piratini 88.861.448/0001-40
Enderego
Rua Comendadar Freitas, 255
Cidade LLE. C.EP, DDD(Telefone
Piratini RS 96490-000 | (53)3257-1264
Mome do Responsavel C.PF.
Marcio Manetti Porio 733.830.740-72
C.1./Orgao Expedidor Cargo
5062574735 SSP/PC RS Prefeito
Endereco C.E.P.
Rua Comendador Freitas, 255 96490-000
Orgdo/Entidade Proponente C.N.P.J.
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de CNPJ 51.991.422/0001-21
Piratini
Endereco:
Rua COtacilio da Costa Rosa 77
Cidade: UF. C.EP. DDD/Telefone:
Piratini RS 96490-000 3257-1700
| Nome do Responsavel: | C.P.F.
Lisete Maria Frizzo 243.098,180-72

C.1./0rgéo Expedidor: | Cargo:




2014175786 Presidents

3. DESCRICAO DO PROJETO

Titulo do Praieto:
Esporte; Reabilitagao e Periodo de Execucao: 18 meses (prorrogados por igual
desenvolvimento periodo).
socioeducacional.
Inicio: Término:
A partir da 18 meses
assinatura do
convenio ‘

Identificagdc do Objeto: Promogdo da pratica desportiva como instumento de
reabilitacdo e desenvolvimento socioeducacional.

Justificativa da Proposigdo: O presente projeio visa, entre oufros, a promocéo da
reabilitagdo e o desenvolcimento dos pacientes atendidos pela Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Piratini, bem come, aos estudantes da rede municipal de
ensino através de alividades, futsal, fitebol de sele, salic em distincia, capoeira,
langamento de pelata, teatro, danga, aula de musica, entre outros.

Diante desse contexto, pontua-se que a APAE de Piratini realiza o atendimento continuo
de, aproximadamente, 115 (cento e quinze) pessoas, possuindindo uma lista de espera
80 (oitenta) pessoas aguardando atendimento.

MNesse sentido, o presente projetc de desenvolvimento da pratica desportiva surge como
um meio de dirimir a lista de espera, bem como, de propiciar as pessoas ja atendidas
pela instituigBo, uma atividlade complementar no processo de reabilitagio e
desenvelvimento.

Conforme se observa a pratica desportiva & de extrema relevancia no processo de
reabilitacdo e desenvolvimento fisico e sensorial. Nesse sentido, o presente projsto visa,
dentre oufros, o aperfeicoamento/desenvolvimento do equilibrio estatico e dinamico;
coordenagdo motora ampla; treino de marcha; o controle postural e a consciéncia
corporal, dos alunos e pacientes da APAE.

Além disso, a atividade desportiva tambem e utilizada como instrumento desenvolvimento
socioeducacional de criangas e adolescentes. Assim, impera pontuar que a destinagao do
ginasio poliesportivo 2 (dois) dias na semana para o desenvolvimento de atividades das |
ecolas municipais de Piratini, por meio do desenvolvimento e aprimoramento de praticas
desportivas, se da como meio complementar na educagdo e desenvolvimenio do
educandario das ecolas municipais.

MNesse interim, ressalta-se a contrapartida oferecida pelo municipio sera utilizada com a
finalidade de se colocar o ginasic em pleno funcionamento, como tambem, gue sua




estrutura esteja a disposigéio a0 municipa e aos discentes.

Confurme ponderado, o referido ginasio fora projetado dentro de parametros tecnicos
exigidos para a pritica de esportes, contemplando diversas modalidades desportivas,
podendo, inclusive, sediar campeonatos Clicais, sendo o Unico no dmbito do municipio
de Piratini, com a referida capacidade técnica, bem como, com toda estrufura necessaria |
de assessibilidade para a pratica desportiva.

Pelo exposto, importa frizar que a APAE de Piratini j& vem colhendo frutos com a
implementaciic da pratica desportiva no desenvolvimento dos alunos, nesse cendrio,
descata-se o recente caso de Jilia Flores Teixeira e Giovanni Camargo dos Santos —
participaram das Olimpiadas do 14° Conselha Regional em Cangugu, sairam
classificados em primeiro lugar no langamento de Pelota, foram classificados para as
Olimpiadas Estaduais das APAEs em Canoas, sendo Giovanni classificado em 1°
lugar na mesma modalidade para a fase nacional em Aracaju/Sergipe.

Assim sendo, é notéria a fungéo social e o alcance do presente projeto como instrumenio
de transformacao da vida dos alunos e pacientes de nosso municipio.

Indicagdo do publico alve: A proposta se destina ao desenvolvimento das praticas
desporiivas e culturais acs ados alunos das eseolas plblicas municipais, bam Como, aos

Informagées relativas a capacidade técnica e gerencial do proponente para
execucao do objeto:

A Arquiteta responsavel pelo projeto & execugdo da obra de construgdo do gindsio APAE
ira acompanhar g @xecucao das obras objeto deste convénio.

ontrapartida: Fica proposto a fitulo de contrapartida a utilizacao/disponibilizacdo de toda
infraestrutura do ginasio as escolas plblicas municipais, 2 (duas) vezes por semana, pelo
h::erl'ude de 10 anos, a contar da efativa possibilidade de utilizacao do ginasio.

4. CRONOGRAMA DE EXECUCAOD

Atividades desenvolvidas | Quantitativo Mensal '
FUTBOL DE SETE S | 4h/mensal

FUTSAL 4h/mensal
SALTO EM ALTURA _ 4himensal

- |___LNACAMENTO DE PELOTA 4h/mensal |
| AULA DE EDUCACAD FISICA 4himensal
i TEATRO | 4h/mensal
DANCA ] 4himensal
HANDEBOL . 4h/imensal




TENIS DE MESA 4h/mensal |
P CAPOEIRA 4h/imensal
BOCHA ADAPTADA 4h/mensal
AULA DE MUSICA 4himensal |
DISFONIBILIZACAO AO 8 DIAS/MENSAL
MUNICIPIO

5. PLANO DE APLICAGAD

Matureza da Despesa Total Concedente : Froponente
fl
Cdadigo | Especificagdo [
R$ 694.85052 | RS 694.850,52 l R$ 0,00
TOTAL GERAL R$ 694.850,52 | RS 694.850,52 R$0,00
Meta i Especificagdo Indicador Fisico | Valor {(R§) Duragio i
Etapal Unida| Quantida | Unitario Total inicio Término
Fase de de [R%) (RS
1. COBERTURA na® 1039,00 513,44 |533.464.28 | 1° MES 42 MES |
GINASIO e ADM _k
1.1 Servigos ® 1039,00 30253 314.74393] 1°MES | 2°MES i
preliminares — i
materia prima
1.2 | Instalagdo das M* | 1039,00 118,09 [122695,78| 2°MES | 3°MES
estruturas de
cobertura
i
1.3 [Instalagao de telhas| M® 1039,00 66,75 69.350,36 | 3*MES 4 MES |
14 Instalagao de i 1039,00 15,15 26.673.21 | 3° MES 5° MES
funilarias de
cobertura
B PAVIMENTACAO | M® 808,00 145,28 117.386,24| 6° MES | 147 MES
2.1 [Terraplanagem M= | 808,00 28,68 2315728 | B°MES | 10° MES |
2.2 | Piso de cancreto M= 808,00 116,62 G4.228,96 | 10°MES | 14° MES l
polido o
3. ESQUADRIAS UN 8 550000 | 44.000,00 | 14° MES | 18° MES |
Esquadrias quadra| UN 8 5.500,00 | 44.000,00 | 14° MES | 18° MES |

6. CRONOGRAMA




DE DESEMBOLSO

CONCEDENTE
Meta 10 dias apos 10 dias apos 10 dias apds
assinatura do comunicagéo do comunicacao de
convenio inicio da meta finalizacao da meta
1 266.73214 160.038,28 106.692 86
2 58.683,12 58.6483,12
3 22,000,00 22.000,00

O cronograma de desembolso devera esfar em consonancia com as meias e fases
ou etapas de exscugao do objeto do instrumento.

7. DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova |
junto a Prefeitura Municipal de Piratini, para os efeilos e sob as penas da lei, que
inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpiéncia com o Tesouro ou
qualquer érgdo ou entidade da Administragéo Publica, que impeca a transferéncia de
recursos oriundos de dotagBes consignadas nes orgamentos deste Foder, na forma
deste plano de trabalho.

Piratini, 22 de julho de 2022

-
Lisete Maria Frizzo

Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piratini

8 - APROVAGAO PELO CONCEDENTE

b e Pt



Aprovado.

Piratini, 22 de julho de 2022

:)/)/) AR.C 1270
.' - _'_'_,.r

Marcio Manetti Porto

Prefeito Municipal
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TERMO DE FOMENTO 04/2022

Termo de Fomento, com fundamento na Lei
Federal 13.019/2014, que entre si celebram o
MUNICIPIO DE PIRATINI ¢ ASSOCIACAOQ
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
PIRATINI, para os fins que especifica:

O MUNICIPIO DE PIRATINL, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o n” 88.861.448/0001-40,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal MARCIO MANETTI PORTO, brasileiro,
casado, empresario, portador do CT s6b o N° 5062574735 SSP/RS e inscrito no CPF sob o
N* 733.830.740-72, residente & domiciliado nesta cidade de Piratini, no exercicio de suas
atribuigdes legais ¢ regulamentares, doravante denominado Administracio Publica e a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS. associacao privada sem
fins lucrativos, inserita no CNPJ sob o n° 91.991.422/0001-21, com sede na Rua Otacilio da
Costa Rosa. n® 77, bairro Centro, Piratini/RS, neste ato representada por sua Presidente,
Lisete Maria Frizzo, doravante denominada OSC, com fundamento na Lei Federal n®
13.019/2014, bem como nos principios que regem a Administragio Pablica e demais normas
perlinentes, celebram este Termo de Fomento, na forma e condicdes estabelecidas nas

seguintes clausulas:

DO OBJETO
O presente Termo de Fomento tem por objetivo a consecucio de finalidades
culturais de interesse publico, por meio do projeto de promogdo a pratica desportiva das

escolas municipais.

Em sintese, o referido projeto tem por escopo o presente projeto visa, entre
outros, a promogdo sociocducacional de criangas ¢ adolescentes das escolas municipais
do Municipio de Piratini, por meio da do desenvolvimento e aprimoramento de praticas

desportivas.




E refeitura de

iratini
Impera pontuar que o referido gindsio fora projetado dentro de parimetros
técnicos exigidos para a pratica de esportes, contemplando diversas modalidades
desportivas, podendo, inclusive, sediar campeonatos oficais, cracterizando-se, por fim
como o unico no ambito do municipio de Piratini com a referida capacidade ticnica,

bem como, com toda estrutura necessiria de acessibilidade para a pratica desportiva.

Dessa forma, a parceria visa oportunizar viabilidade cconémica com o escopo de
colocar o ginasio em pleno funcionamento, com o objetivo principal de atender o alunos

portadores de deficiéncia, bem como, toda rede ensino municipal.

O presente projeto de desenvolvimento da pratica desportiva surge como um meio
de dinimir a lista de espera, bem como, de propiciar as pessoas ja atendidas pela instituigan,

uma atividade complementar no processo de reabilitagiio e desenvolvimento.

Conforme se observa a pratica desportiva ¢ de extrema relevancia no processo de
reabilitacio ¢ desenvolvimento fisico ¢ sensorial. Nesse sentido, o presente projeto visa,
dentre outros, o aperfeigoamento/desenvolvimento do equilibrio estatico ¢ diniamico;
coordenagdo motora ampla; treino de marcha; o controle postural e a consciéneia corporal,

dos alunos e pacientes da APAE.

Além disso, a atividade desportiva também ¢ utilizada como instrumento
desenvolvimento socioeducacional de criangas e adolescentes. Assim, impera pontuar que a
destinagio do gindsio poliesportivo 2 (dois) dias na semana para o desenvolvimento de
atividades das ecolas municipais de Piratini, por meio do desenvolvimento e aprimoramento
de praticas desportivas, se dd como meio complementar na educacio e desenvolvimento do

educandario das ecolas municipais.

[ Atividadces desenvolvidas Quanritativo Mensal

FUTBOL DE SETE 4h/mensal

FUTSAL 4h/mensal
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SALTO EM ALTURA

LNACAMENTOQ DE
PELOTA

AULA DE EDUCACAQ
FISICA

TEATRO

HANDEBOL

TENTS BE MESA

CAPOEIRA

BOCHA ADAPTADA

DISPONIBILIZACAO AO
MUNICIPIO

—

-

4h/mensal

4h/mensal

dh/mensal

4h/mensal _I

4h/mensal

4h/mensal

4h/mensal

4h/mensal

4h/mensal

4h/mensal

8 DIAS/MENSAL

2. DA PARCERIA DA ADMINISTRACAO PUBLICA

A Administragio Piblica ira colaborar para

forma:

a) Transferéncia

comprovagao das metas propostas no plano de trabalho:

0 objeto desta parceria da seguinte

de recursc financeiro se dari de acordo com a efetiva

Meta

10 dias apos
comunicacio do

10 dias apos
assinatura do

10 dias apds comunicacio de
finalizacdo da meta
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1 Capita Farregplifg - Lexlio Z021-2024
COonvenio inicio da meta
1 266.732,14 160.039,28 106.692 86
2 58.603,12 58.693,12
3 22.000,00 22.000.00
Meta Especificacao Indicador Fisico | Valor (R$) Duracio
Etapal Unida| Quantida | Unitario | Total Inicio | Término
Fase de de {RS) {RS}
1. COBERTURA M= 1039,00 513,44 |[533.464,28| 1" MES | 4°MES
GINASIO e ADM
1.1 Servicos M | 1039,00 302,93 3 T° MES | 2°MES
preliminares —
maleria prima 14.743,93
1.2 Instalacdo das M= 1039,00 118,08 |122.696,78] 2 MES | 3° MES
estruturas de
cobertura
1.3 Instalagdo de Mz | 1039,00 66,75 £9.350,36 | 3°MES | 4°MES
i telhas
1.4 instalacdo de M 1039,00 15,15 26.673,21 | 3*MES | 5°MES
funilarias de
cobertura
9: PAVIMENTAGAO | M2 808,00 145,28 |117.386,24| 6°MES | 14°MES
2.1 [Terraplanagem Mz 808,00 28,66 23.157,28 | 68°MES | 10° MES
2.2 | Piso de concreto M= 808,00 116,62 94.228,96 | 10° MES | 14° MES
polido
3. ESQUADRIAS UN B 5.500,00 | 44.000,00 | 14° MES | 18° MES
Esquadrias quadra| UN 8 5.500,00 | 44.000,00 | 14° MES | 18° MES

dara através da Sccretaria Municipal de Cidadania e Assisténcia Social, qual seja;

» Programacdo Orcamentiria 3727,

b) A programagio orgamentiria que autoriza e viabiliza a celebragio da parceria se

¢) O valor sera repassado mediante a devida realizacdo de cada elapa proposta, com

a devida avaliagio da comissdo de avali¢do, mediante processo fiscalizatorio do setor de

engenharia do municipio.
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d) Compere 4 Administragdo Publica acompanhar, fiscalizar e avaliar,
sistematicamente, a execugdo do objeto deste Termo de Fomento, comunicando a OSC
quaisquer irregularidades, fixando o prazo estabelecido na legislagio pertinente para
sancamento ou apresentacdo de informacdes e esclarecimentos.

¢) Comunicar formalmente a OSC qualquer irregularidade encontrada na execucio
das agoes, fixando-lhe, quando ndo pactuado nesse Termo de Fomento prazo para corrigi-la;

f) Receber, apurar ¢ solucionar eventuais gueixas e reclamacoes, cientificando a
OSC para as devidas regularizagies;

£) Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta Parceria,
a Admimistragio Publica podera ordenar a suspensdo dos servigos, sem prejuizo das
penalidades a que se sujeita a OSC, e sem que esta tenha direito a qualquer indenizacdo no
caso daquelas ndo screm regularizadas.dentro do prazo estabelecido no termo da notificacio;

h) Aplicar as penalidade$ regulamentadas neste Termo de Fomento;

i} instaurar tomada de conlas antes do término da parceria, ante a constatacdo de

evidéncias de irregularidades na execugdo do objeto da parceria.

DA COOPERACAO DA OSC.
A OSC cooperard para a execugdo do objeto desta parceria com:

a) Executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com o Plano de Trabalho,
adotando todas as medidas necessarias 4 correla execucio deste Termo;

b) Assegurar, na sua integralidade, a qualidade técnica dos projetos e da
execugdo dos produtos ¢ servigos; -

c) Submeter previamente i Administragio Municipal qualquer proposta de
alteragdo do Plano de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento:

d) Facilitar a supervisio ¢ a fiscalizagio da Administragio Municipal,
permitindo-lhe efetuar acompanhamenio in loco e fornecendo, sempre que solicitado, as
informagdes ¢ os documentos relacionados com a execugio do objeto;

e} Responsabilizar-se por todos ‘os encargos de natureza trabalhista, fiscal,
comercial e previdencidria, decorrentes de eventuais demandas judiciais relativas a recursos
humanos utilizados na exccugdo do objeto deste Termo de Fomento, bem como por todos os

encargos tributdrios ou extraordinarios gue incidam sobre o presente Instrumento;

n
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£ Manter a Adminisiragio Municipal informada sobre situages que
eventualmente possam dificultar ou interromper o curso normal da execugdo;

g} Garantir a manutengido da capacidade lécnica ¢ operacional necessaria ao
bom desempenho das atividades;

h) Manter as mesmas condigdes exigiveis de habilitagdo juridica, fiscal ¢
tributdria, de prestagies de contas da Entidade e de seus dirigentes, durante toda a vigéncia
da parceria.

i) Prestar contas dos recursos recebidos nos termos da Lei Federal n”
13.019/201+4. nos prazos estabelecidos neste nstrumento;

1) Responsabilizar-se, com os recursos provenientes do Termo de Fomento,
pela indenizagio de dano causado ao pablico, decorrentes de agio ou omissdo voluntaria, ou
de negligéncia, impericia ou imprudéncia, praticados por scus empregados;

k) Responsabilizar pelo espago fisico, equipamentos e mobilidrios necessanos
ao desenvolvimento das agoes objeto desta parceria;

1) Disponibilizar documentos dos profissionais que compde a equipe téenica,
tais como: diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e contrato de
trabalho:

) Garantir o livre acesso dos agentes publicos, em especial aos designados para
a comissio de monitoramento e avaliagao, ao gestor da parceria, do controle interno e do
Tribunal de Contas relativamente aos processos, aos documentos e 4s informagoes referentes

a este Termo de Fomento, bem como aos locais de execucio do objeto;

DA PRESTACAO-DE CONTAS

A prestacdo de contas deverd ser apresentada pela organizacio da sociedade civil,
deverd conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactwado, com a descrigdo pormenorizada das
atividades realizadas ¢ a comprovacio do alcance das metas ¢ dos resultados esperados, até o
periodo de que trara a prestagao de contas,

Além disso, serd realizada visitagdo in loco peia cquipe técnica do municipio para
averiguar a efetiva conclusao de cads etapa.

A prestagio de contas final dos recursos recebidos, devera ser apresentada com os

seguintes relatorios;
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| - Relatério de Execucio do Objeto, assinado pelo seu representante legal, contendo
as atividades desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o comparativo de metas
propostas com os resultados alcancados, a partir do cronograma acordado, anexando- se
documentos de comprovacdo da realizagiio das agdes;

IT - Relatério de Execugdo Financeira, assinado pelo seu representanie legal. com a
descricao das despesas ¢ receitas cletivamente realizadas:

I — Comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando
houver;

IV - Extrato bancirio de conta especifica e/ou de aplicagio financeira, no qual devera
estar evidenciado o ingresso ¢ a sajda dos IeCUTS0S;

V - Demonstrativo de Execuciio de Receita e Despesa, devidamente acompanhado dos
comprovantes das despesas realizadas ¢ assinado pelo dirigente ¢ responsavel financeiro da
]

VI — Notas comprovantes fliscais, inclusive recibos, com data do documento, valor,
dados da Organizacio da Sociedade Civil e numero do instrumento da parceria;

VII - Relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas pela OSC no exercicio e
das metas alcancadas.

VIII- Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
supcites;

I1X- A Organizacio da Sociedade Civil prestara contas da boa e regular aplicagio dos
recursos recebidos até o Gltimo dia 0til de cada més;

X- A Administragio Publica Municipal considerari ainda em sua analise 0s seguintes
relatorios elaborados Internamente, quando houver:

a) Relatorio da Visita Téenica in loco realizada durante a execugao da parceria:

b) Relatério técnico de monitoramenta ¢ avaliagio, homologada pela comissdo de
monitoramento ¢ avaliagio designada sobre a conformidade do cumprimento do objeto ¢ os
resultados alcancados durante a-execucdo do Termo de Fomento,

XI- Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de quc trata o art®
67, da Lei n° 13019/2014, deverio conter andlise de eficicia ¢ de efetividade das agdes
quanto:

a) Os resultados j alcangados e seus beneficios;

b) Os impactos econdmicos ou sociais:
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¢) O grau de satisfacio do publico-alve;
d) A possibilidade da sustentabilidade das agdes apos a conclusio do objeto pactuado,
XII- A manifestagio conclusiva sobre a prestacdo de contas pela Administracio
Pablica observard os prazos previstos na Lei n° 13.019/2014, devendo coneluir,
alternativamente pela:
a} Aprovagio da prestagio de contas:
b) Aprovacio da prestacio de contas com ressalvas; on
c) Rejeiciio da prestacio de u§11las ¢ determinagio de imediata instauragio de tomada

de contas cspecial.

DA APLICACAO DOS RECURSOS E TRANSFERENCIA

O Plano de Trabalho deverd ser executado com estrita observincia das cliusulag
pactuadas neste Termo de Fomento, .t-'{.‘,l.]dﬂ vedado:

I - Pagar, a qualquer titulo, servidor.ou empiegado publico com recursos vinculados a
parceria;

IT - Modificar o objeto, exceto no caso de ampliagio de metas, desde gue seja
previamenie aprovada a adequacio do plano de irabalho pela Administragdo Piblica;

HI - Utilizar, ainda que em cariter emergencial, recursos para finalidade diversa da
estabelecida no plano de trabalho:

IV - Pagar despesa realizada em daia anterior a vigéncia da parceria;

V - Efetuar pagamento em data posterior 4 vigéneia da parceria. salvo quando o fato
gerador da despesa tiver ocorrido durante sua vigéncia;

VI - Realizar despesas com:

a) Multas, juros ou correcdo monetiria, inclusive referentes a pagamentos ou a
recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administracio Pablica na
liberagdo de recursos financeiros:

b) Publicidade, salvo as previstas no plano de trabalho ¢ diretamente vinculadas ao
objeto da parceria, de cariter cducativo, informativo ou de orientagio social, das quals nao
constem nomes, simbolos ou imagens que caractetizem promocio pessoal;

c) Os recursos recebidos em decorréncia da parceria devero ser depositados em conta

corrente especifica na instituicio financeira publica determinada pela Administragio Publica.
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d) Os rendimentos de ativos financeiros serdo aplicados no objeto da parceria, estando

sujeitos as mesmas condicdes de prestagdo de contas exigidas para os recursos transferidos.

DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Termo de Fomento vigorara por 10 (dez anos) podendo ser prorrogado
mediante solicitagio da OSC, devidamente formalizada e Justificada, a ser apresentada a

Admimstracio.

DAS ALTERACOES
Este Termo de Fomento podera ser alterado, exceto quanto ao seu objeto, mediante
a celebragdo de Termos Aditivos, desde que acordados entre os parceiros e firmados antes do

termino de sua vigéncia.

DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E FISCALIZACAO

A Administragio Publica acompanhara a execucdo do objeto deste Termo de
Fomento através da Secretaria de Cidadania e Assisténcia Social, que tem por obrigacdes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execucdo do objeto;

II - Informar ao seu superior hicrarguico a existéncia de fatos gue comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades no
desenvolvimento das atividades, bem como as provideéncias adotadas ou que serio adotadas
para sanar os problemas detectados;

I - Emitir parecer conclusivo de anilise da execugdo do objeto deste acordo, com
base no relatdrio técnico de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59 da Lei Federal
n® 13.019/2014:

IV - Disponibilizar materiais ¢ equipamentos tecnologicos necessarios 4s atividades

de monitoramento e avaliacio.

DA RESCISAO
E facultado ao Agente Pablico rescindir este Termo de Fomento no caso de

descumprimento das clausulas deste instrumento pela OSC.
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DA RESPONSABILIZACAO E DAS SANCOES
O presente Termo de Fomento devera ser executado fielmente pelos parceiros, de
acordo com as cliusulas pactuadas ¢ a legislagio pertinente, respondendo cada um pelas

consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

DO FORO E DA SOLUCAO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS
O foro da Comarca de Piratini/RS & o eleito pelos parceiros para dirimir quaisquer

davidas oriundas do presente Termo de Fomento.

DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Em caso de mexecugdo a Administragio Municipal podera aplicar as penas de
adverténcia, suspensio de até dois anos de firmar parcerias com a Administragio e
Declaragao de Inidoneidade, apurada em processo administrativo proprio, nos termos do

Manual de Prestaciio de Contas.

DISPOSICOES GERAIS
Fa= parte integrante ¢ indissocidvel deste Termo de Fomento o plano de trabalho.
E, por estarem acordes, tirmam os parceiros o presente Termo de Fomento, em 03

(trés) vias de igual teor e forma. para lodos os efeitos legais.

Piratini, 28 de julho de 2022.

M A2CCO L)
E——
ﬂ%’ﬁfﬂ Manetti Porto

Prefeito Municipal

Representante da OSC

10
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PARECER JURIDICO.

EMENTA: “Awtoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Fomenio com a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piratini ",

I- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Exmo. Prefeito Municipal a
esta  Assessoria Juridica para andlise e emissio de parecer quanto 4 sua
constitucionalidade ¢ legalidade, cuja objeto & autorizar a celebracio de Termo de
Fomento com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piratini.

E o breve relatono.

Passo a anilise juridica.

I1- FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, ¢ importante mencionar que o presente parecer refere-se
exclusivamente a andlise juridica, nfio adentrando no mérito e no poder discriciondrio da
Admimistracio Publica.

O Projeto de Lei anexo encontra-se devidamente justificado e dentro dos
parametros legais, havendo interesse piblico legitimo a ser tutelado.

A matéria veiculada no projeto adequa-s¢ 4 competéncia Legislativa
Municipal, nos termos do artigo 30, inciso 1, da Constituicio Federal, mormente porque
se trata de assunto de interesse local. ndo conflitando com as demais competéncias
constitucionais dos outros entes federativos.

Por iss0, ndo vislumbro nenhum ébice legal ou constitucional ao tema do
projeto, estando a matéria dentro da competéncia municipal.

11T - CONCLUSAQ

Diante do exposto, OPINO pela viabilidade juridica do projeto de lei em
analise.

E. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 - Piratini/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - juridico/prefeiturapiratni.com. br
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E o parccer emitido.

Piratini, 28 de julho de 2022,

Cam{i D. Gomes da Silva
Assessora Juridica - OAB/RS 120,225

R. Comendador Freitas, 255 Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel.: (53)3257.1264 - Juridico@prefeiturapiratini.com. br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 32572764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comissdo de Pareceres, vem apresentar parecer schre o
PROJETO DE LEI N2 63/2022 de autoria do Executivo Municipal que:

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de

Fomento com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Piratini.

FAVORAVEL CONTRARIO

CARLOS ALBERTO GOMES CAETANO - Vereador do PDT

e

MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

MIRIAM BUCHWEITZ DE AVILA - Vereadora do MDB

Piratini, / /2022,

Rua Bento Goncalves, 116 Centro CEP: 96490-000
Nc:o as drogas, sim a vida”

Conheca Piratind, primeira ¢ uitimo Cogita da Republice Riograndense e Terra Natal de Barbosg Lessa
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

Parecer Juridico n®. 74/2022
Referéncia: Projeto de Lei no 6312022
Autoria: Executivo Municipal — Prefeito Municipal
Ementa:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR TERMO DE FOMENTO COM A
| ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PIRATINI.

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Casa Legislativa para emissdo de
parecer, o Projeto de Lej n°. 63/2022, de 28 de jutho de 2022, de autoria do Executivo
Municipal Municipal, que objetiva autoriza o Poder Executivo a celebrar termo de
fomento com a Associagio dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Piratini.

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica,
Il - ANALISE JURIDICA
2.1. Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no art. 30, | da Constituicdo da Republica.

Trata-se de proposico de iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispée o art. 56, I,
da Lei Organica Municipal.

O projeto de lei em analise vem devidamente justificado, tutelando interesse publico
legitimo, ao dispor sobre autorizacdo para o Poder Executivo celebrar termo de
fomento com a Associacdo dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Piratini. e
submetendo-o g autorizagdo legislativa, conforme previsao legal.

OFINA, favoravel a tramitacdo do projeto de lei em comento, desde que observados
0s procedimentos legais e regimentais vigentes.

marsMenitipal de Piratini/RS

Fabié'Meireles de Morges
Agsessor Juridicg
JABIRS 44 433
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

£.2. Da Tramitacdo e Votacio

Preliminarmente, a propositura devera ser submetida ao crivo da Comissao
Permanente Geral de Pareceres da Camara Municipal.

Apds a emissdo do parecer na forma regimental e a posterior inclusdo na ordem do
dia, a propositura devera ser votada em furno unico de discussio e votagao.

O quérum para aprovagcao sera por maijoria simples, através de processo de
yotacdo nominal. em conformidade com o artigo 37, §1°, do Regimento Intermo.

il - CONCLUSAO

Diante do exposto, a Assessoriaria Juridica opina pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitagdo, discussido e votagdo do projeto de lei ora examinado, por no vislumbrar
nenhum vicio de constitucionalidade ou legalidade que obste a sua normal tramitagio.

Importante salientar que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica nao
substitui o parecer da Comissio Geral de Pareceres, porquanto essa é compostas
pelos representantes do povo e constitui-se em manifestacio efetivamente legitima do
Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forca
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou nao pelos membros desta

Casa.

E o parecer, s.mj. da Comiss3c Geral de Pareceres e do Plenario desta Casa
Legislativa.

Piratini-RS, 29 de julho de 2022

=l R S

- Y
Camard Municipal dé Ricatmi/RS
Fabio-Meireles de Moraes

Assessor Juridico
DABIRS 44533




